ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

Setor de Licitações

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro Oficial do Município e Equipe de Apoio, instituídos pela Portaria nº. 2686/2013,

torna público o resultado do julgamento do certame licitatório Pregão Presencial 001/2015 (referente à

Contratação de Pessoa Jurídica na Área da Saúde para Prestação de Serviços de Saúde).

A Licitação foi ANULADA, nos termos do Art. 49 da Lei 8.666, considerando que, ao solicitar

que os membros das equipes fossem contratados pelo regime CLT, infringiu o § 1º do Art. 3º da Lei

Federal 8.666/93:

“§ 1
o
  É vedado aos agentes públicos:

I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocação, cláusulas ou condições que

comprometam, restrinjam ou frustrem o seu caráter competitivo, inclusive nos casos de sociedades

cooperativas, e estabeleçam preferências ou distinções em razão da naturalidade, da sede ou domicílio

dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante para o específico objeto do

contrato, ressalvado o disposto nos §§ 5
o
 a 12 deste artigo e no art. 3

o
 da Lei n

o
 8.248, de 23 de outubro

de 1991; (Redação dada pela Lei nº 12.349, de 2010)”

Maiores Informações através do telefone (53) 3248-3500, Ramal 216 ou pelo e-mail:

licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br.

Pinheiro Machado - RS, 12 de março de 2015.

___________________________________________

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12349.htm#art1
mailto:licitacoes@pinheiromachado.rs.gov.br